
Péče o rodiče: Nejčasnější

prevence duševních poruch u dětí

MUDr. Antonín Šebela, Ph.D.

Centrum Perinatálního duševního zdraví, NUDZ

Centrum perinatální duševní péče, Praha





Neléčená deprese byla asociována se signifikantně zvýšeným 

rizikem pro:

předčasný porod (OR, 1,56; 95%: CI 1,25 – 1,94) 

nízkou porodní váhu (OR 1,96; 95 % CI: 1,24 – 3.10)  



1 135 párů matka-dítě

Děti matek, které nebyly v těhotenství léčeny (psychologie/ psychiatrie) 

měly vyšší riziko pro:

Hyperaktivitu a nepozornost (OR = 2.06, 95% CI 1.33–3.20)

Poruchy chování (OR = 2.26, 95% CI 1.44–3.56)

Emoční problémy (OR = 2.32, 95% CI 1.50–3.58)



Dopady depresivní epizody

Riziko předčasného porodu před dokončeným 37. gestačním 

týdnem (Grigoriadis et al., 2013)

U novorozenců exponovaných neléčené depresi byly nalezeny 

zvýšené hladiny kortizolu a noradrenalinu (Gentile et al., 2017)

Riziko spontánního abortu (Bonari et al., 2004)

Snížená adherence ženy s prenatální péčí, rizika abusu (Hanka et 

al., 2017)



Dopady deprese 

¨
Laktace

asociována s kratší dobou kojení a předčasným ukončením kojení (Dias et al., 2015)

Vztahy

Narušení kvality života a partnerských vztahů (Dagher et al., 2021)

V posledním desetiletí je sebevražda hlavní příčinou 

mateřské mortality – cca 20% úmrtí v poporodní době
Khalifeh et al., (2016)



Negativně ovlivňuje mateřskou roli (např. méně tělesného kontaktu s dítětem, nižší přenos pozitivních emocí 
a menší míra pozitivní stimulace dítěte (Righetti Velterema et al., 2002)

Narušení raného citového přilnutí dítěte je jednou z příčin vyšší míry psychopatologie a opožděného 
kognitivního vývoje dětí matek s poporodní depresí v porovnání s dětmi nedepresivních matek (Sanger et al., 2015) 



Cambridge, MA: Mathematica Policy Research

Dopady neléčených perinatálních duševních 

poruch



Jsou u žen psychiatrické diagnosy po porodu časté?

U více než 10 % žen na konci 

šestinedělí lze diagnostikovat duševní 

poruchu.
Výskyt (%) Přepočet na ČR

113 000 porodů /rok

Poporodní psychóza
0,4

452

Schizofrenie / bipolární 
porucha

0,8 904

Těžká deprese 2,5 2 825

Úzkostné poruchy 12,3 13 899

Výskyt sled. duš. poruch 13,6 15 368



Až 75% žen s psychickými obtížemi v ČR na mateřské a 
rodičovské dovolené nevyhledá odbornou pomoc



V jaké situaci jsme začali a kam jsme došli?

Před rokem 2018

2019 - 2021

2021- 2023

2024



35 porodnic v ČR 
využívá námi
vyvinutý systém
screeningu po 
porodu



Nezapomínáme na další důležité součásti 

systému?

Je orientace čistě jen na duševní zdraví 

dostačující?



Časná identifikace a cílené intervence pro rodiny 

ohrožené psychosociálním stresem v perinatálním 

období

EU OPZ+ (CZ.03.03.01/00/22_021/0000491)







Screening 

Psycho a 

sociální faktory

Koordinátorka 

podpory NUDZ

Cílová 

zdravotní či 

sociální služba




